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Úvod

Téma závěrečné práce „Vztah člověka ke zvířatům ve starozákonní

době a dnes“ jsem si vybrala proto, že mám ke zvířatům a k přírodě velmi blízko.

Pracuji v domově seniorů jako canisterapeutka. Zvířaty se zabývám i ve volném

čase. Denně si všímám toho, jaký pozitivní vliv na nás zvířata mají.

Rozhodla jsem se srovnávat dnešní dobu s dobou starozákonní, protože se

domnívám, že Starý zákon nám má stále co říci. Naše kultura je židovsko-

křesťanskou tradicí určována a z těchto kořenů vychází. Proto bych chtěla najít se

Starým zákonem určité pojítko a nalézt systém, který by mohl dnešním lidem

pomoci najít své místo ve stvoření a cestu, jak urovnat vztah ke zvířatům potažmo

také k lidem.

V první části této práce nastíním vztah člověka ke zvířatům ve

starozákonní době. Budu se zabývat, čím byl tento vztah určován a co pro tehdejší

lidi zvíře vůbec znamenalo.

Druhá část se věnuje dnešnímu vztahu ke zvířatům. Jak na zvířata

pohlížíme dnes a jakým způsobem je vnímáme. Konkrétně budu řešit situaci

v České republice v průběhu posledních zhruba padesáti let.

Ve třetí části se pokusím o srovnání těchto dvou úhlů pohledu. Budu se

zabývat tím, v čem je dnešní pohled na zvířata odlišný od toho ve Starém zákoně

a jaké bychom si mohli vzít pro dnešní dobu ponaučení.
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1 Vztah člověka ke zví řatům ve Starém zákon ě

Chceme-li konfrontovat vztah dnešního člověka ke zvířeti s tímto vztahem

u starozákonního Izraelity je nutné nejdříve v této kapitole tento vztah přiblížit.

Starozákonní biblický člověk věřil, že je stvořen Bohem k jeho obrazu. Dostává se

mu tím výsostného postavení v rámci stvoření. Zavazuje ho to ovšem

k zodpovědnému vztahu ke stvoření, tedy i ke zvířatům. Nacházíme zde pravidla,

podle kterých se má starozákonní Izraelita ve vztahu ke zvířatům řídit. Je zde

možné i vypozorovat charakter tohoto vztahu.

1.1 Zpráva o stvo ření

Písmo dosvědčuje, že lidé a zvířata tvoří jedno společenství. Podle příběhu

o stvoření v první kapitole Genesis stvořil Bůh lidi a zvířata v tentýž den. Šest dnů

stvoření spolu vzájemně souvisí. První den Bůh nechává vzniknout noc a den.

Další den odděluje vody od vod, a tím vzniká nebe a země. Třetí den tvoří souš,

přírodu a vegetaci. Čtvrtý den nechává vzniknout světla na nebeské klenbě-

slunce, měsíc a hvězdy. Země již není pustá a prázdná a Bůh může vytvořit

živočichy a poté i člověka. Pátý den byla země obydlena rybami a ptáky. „Šestý

den povolal Bůh k životu zvířata a lidi, obyvatele země. Společný úděl zvířat

a lidí by mohl být stěží podtržen důrazněji.“ 1

1.1.1 Stvo ření zvířat

Nejdříve ze všech živočichů byli stvořeni živočichové žijící ve volných

prostorách vod a ve vzduchu. Pátý den stvoření má vzniknout „hemžení“, v němž

je shrnuto všechno bohatství mořských živočichů. Stvořitelská moc se zvláště

projevuje v jejich velikosti a síle. Všichni živočichové jsou tu na Boží rozkaz

a řídí se Božím řádem a svědčí o Boží slávě.

Šestý den Bůh dává vzniknout rozmanité druhy živočichů, dobytek a plazi.

Země je vyzvána, aby dala vzniknout živým bytostem. „Tito tvorové jsou

1 BIRCH, CH., VISCHER, L. Život se zvířaty, s. 15.
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rozděleni do tří skupin: dobytek, divoká zvěř a plazi. To není rozdělení

přírodopisné, jako spíše silně poznamenané mytologií. Výrazů je užito nespíše

jako protestu proti představám bájesloví. Svět kolem Izraele si totiž z tohoto

okruhu živočišstva vytvářel své představy, svým božstvům dával zvířecí, ptačí

a rybí podoby.“2 Biblická zvěst strhává z této oblasti závoj, který sváděl

k modlářství. „Nastává předposlední dějství jako předehra k vrcholnému

stvořitelskému dílu, k stvoření člověka.“3

1.1.2 Stvo ření člověka

Stvoření lidí začíná slavnostním úvodem, v němž je zvěstováno zvláštní

Boží rozhodnutí. „U stvoření světla se říká: „On řekl – a bylo“(Gn 1,3). Při

stvoření zvířat se říká: On řekl – on stvořil (Gn 1, 20n). při stvoření lidí se říká:

„Učiňme - a Bůh stvořil.“ Lidé nevznikají z tvořivého slova, nýbrž ze zvláštního

Božího rozhodnutí.“4

Jedině při stvoření lidí je psáno „Stvořil je jako muže a ženu.“. Muž a žena

jsou před Bohem rovnocenní, mají naprosto stejné právo na lidskou důstojnost.

„O čem nebylo nutné se zmiňovat u živočichů, musí být výrazně řečeno zde.

U člověka se nejedná pouze o biologický fenomén, nýbrž o etický a sociologický

smyl.“5

Člověku se dostává Božího požehnání. Živočichům se sice také dostalo

Božího požehnání, ale člověku se ho dostává v mnohem větší míře. „Jeho poslání

se přesně shrnuje: má se rozmnožovat a naplnit zemi; má si ji podmaňovat

a vykonávat vládu nad živočichy.“6

1.2 Postavení člověka ve stvo ření

Člověk i zvíře mají v Písmu mnohé společné. „Člověk i zvíře byli jeden

jako druhý vytvořeni z hlíny (Gn 2, 7.19). Suchozemská zvířata byla navíc

stvořena ve stejný biblický den jako člověk. Společně se zvířaty mají živou duši

2 HOCHMANN, F. Na počátku, s. 54.
3 Tamtéž, s. 54.
4 MOLTMANN J. Bůh ve stvoření, s. 173.
5 HOCHMANN, F. Na počátku, s. 57.
6 Tamtéž, s. 57.
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a od Stvořitele dostávají při stvoření podobný úkol: být plodná, množit se

a naplnit vodstva, moře a zemi (srov. Gn 1,22.28).“7 Co tedy odlišuje člověka od

ostatních tvorů? Co utváří jeho zvláštní společenství?

Především to, že lidé jsou na rozdíl od zvířat stvořeni k Božímu obrazu.

„Pouze člověk je stvořen k Božímu obrazu a podobě (srov. Gn 1,27) a pouze on je

předmětem zcela mimořádné Boží péče. Proto zvířata nikdy nemohou být

postavena na roveň člověku a nemohou nikdy být pomocí jemu rovnou.“8

Navíc člověka od zvířat odlišuje také to, že je může jazykově pojmenovat

a ona se jmenují, tak jak je nazve (Gn 2,19). To sice znamená, že jim má velet, že

je může přivolat a odvolat, ale neznamená to, že jim dal život, že je posledním

pánem jejich života. Zvířata jsou něčím, co by mělo člověku vytvořit obecenství.

„To není pouze akt vlády: zvířata tím vstupují do jazykového společenství lidí.

o nepřátelství mezi lidmi a zvířaty a o právu na usmrcení zvířat se ovšem ve

zprávách o stvoření nemluví. Lidé jsou určeni za soudce pokoje.“9 Zvířata a lidi

spojuje zvláštní pouto, protože Bůh označil zvířata jako pomocníky lidstva.

Konečně jedině člověk je na rozdíl od zvířat zjevně společenskou bytostí,

která potřebuje pomoc: „Není dobré, aby člověk byl sám. Učiním mu pomoc jemu

rovnou.“(Gn 2,18). To se říká pouze o člověku. Pravé společenství vzniká pro

Adama tehdy, až když poznává Evu, jako „kost z mých kostí a tělo z mého těla“

(Gn 2, 23). „Pravé, plné a celkové vzájemné společenství může existovat jenom

mezi lidmi. Ale to neznamená, že by lidé a zvířata jako Boží stvoření nemohli být

vzájemně spojeni ve společenství. Na pozadí tohoto společenství tvorů Písmo

zdůrazňuje zvláštní postavení lidí v rámci stvoření. Bůh odlišuje lidi od zvířat tím,

že jim dává schopnost zvláštního vztahu se Stvořitelem.“10 Lidé mají být Božími

partery a toto partnerství definuje jejich postavení na zemi, které přesahuje

postavení zvířat. „V tomto ohledu jsou lidé stvořeni jako bytosti, které stojí nad


[…]


symbióze. Tato symbióza se z dnešního vztahu člověk – zvíře vytratila

a nyní jsou zvířata využívána většinou pouze ve prospěch člověka. Navíc

je náš pohled na zvířata velmi zkreslený a odtažený. Měli bychom zvířata

uznat za tvory se svými specifickými právy a potřebami a podle toho se

k nim chovat.

• Ve Starém zákoně byli lidé vázáni pravidly, které jim určoval Bůh a podle

nich se řídili. Dnes již nejsou lidé vázáni těmito starými pravidly

a vytvořili si pravidla vlastní. O to více se musí snažit chovat se ke

zvířatům zodpovědně.

• Obětování zvířat bylo ve Starém zákoně běžnou praxí. Jednalo se spíše

o projev jednoty mezi lidmi a zvířaty než o projev nepřátelství vůči nim.

Lidem se tím připomínalo, že jsou zvířata dar, za který mají Bohu děkovat.

Přestože dnes zvířata neobětujeme, měli bychom mít stále na mysli, že

jsou pro nás darem, za který bychom měli být vděční.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala otázkou vztahu člověka ke

zvířatům ve Starém zákoně a pohledem dnešního člověka na zvířata.. Pokusila

jsem se srovnat tyto dva úhly pohledu a najít závěr, který by byl inspirací pro

dnešní dobu.

V první části jsem se věnovala vztahu starých Izraelitů ke zvířatům. Ve

Starém zákoně žili lidé a zvířata v těsném společenství. Zvířata mohla být člověku

jednak velkou pomocí, stejně tak představovala velké nebezpečí. Život člověka

a zvířete byl svázán pevným poutem v rovině spíše pragmatické, související

s životem starých Izraelitů. Zvíře člověku asistovalo při obdělávání půdy. Člověk

konzumoval i maso zvířat, ale vždy za podmínek pevně stanovených Bohem.

Bohem pevně stanovený řád určoval v jakých mezích může člověk využívat

služby zvířat. Člověk vnímal zvíře jako dar od Boha, za který má Bohu děkovat.

Člověk si také uvědomoval své výsadní postavení ve stvoření. Nikdy tomu ale

nebylo tak, že by izraelský věřící při zvažování rozdílu mezi sebou a světem zvířat

redukoval tento svět na pouhou materialitu.

Ve druhé části jsem se snažila přiblížit vztah mezi dnešním člověkem

a zvířetem. Pro dnešní dobu je typická zvýšená citlivost a soucit s určitými

zvířaty, která nám dělají společníky. Sice nejsme na zvířatech tolik závislí jako

dříve, protože na mnoha místech dokážeme jejich služby nahradit jiným

způsobem. Přesto se dá z lidského pohledu mluvit o určitém druhu závislosti, a to

závislosti citové. Jsme závislí na svých domácích mazlíčcích. Dokonce máme

pocit, že jsou pro nás důležitější než ostatní lidé. Jinak jsou na tom zvířata

hospodářská, na které je často kvůli ekonomickému zisku pohlíženo jako na

pouhé stroje sloužící k výrobě masa, mléka atd. Je to tím, že v naší společnosti je

poměrně hluboce zakořeněný nadřazený postoj ke zvířatům a k přírodě obecně.

Zvířata vnímáme pouze jako věci, se kterými si můžeme dělat, co se nám zlíbí.

Můžeme se na nich dopouštět bezpráví bez jakéhokoli trestu, protože se

domníváme, že se jedná o náš majetek. Jediným kritériem, které řídí naše jednání

jsou ekonomické zájmy a využití zvířat v maximální míře.

- 47 -

Cílem třetí části je poukázat na rozdíly mezi pohledem starých Izraelitů

a dnešních lidí a najít východisko, které by se dalo použít pro dnešní dobu.

Myslím si, že starozákonní pojetí může do dnešního vztahu člověk – zvíře vnést

především určitý řád a pomoci najít místo, které je pro člověka ve stvoření určené.

Právě neustálá biblická reflexe vztahu člověk - zvíře by mohla být inspirací pro

dnešního člověka ztrácejícího často přirozenou úctu a lásku k sobě samému

a potažmo i k ostatnímu stvoření.
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Abstrakt

VINŠOVÁ, J. VZTAH ČLOVĚKA KE ZVÍŘATŮM VE STAROZÁKONNÍ DOBĚ

A DNES. České Budějovice. 2010. Bakalářská práce. Jihočeská Univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra teologické a sociální etiky.

Vedoucí práce J. Šrajer.

Klí čové pojmy: člověk, zvíře, Starý zákon, etické aspekty

Tato bakalářská práce obsahuje pouze teoretickou část, která je členěna do

tří hlavních částí. První část se zabývá vztahem člověka ke zvířatům ve Starém

zákoně. Snaží se přiblížit, čím byl tento vztah určován a co pro člověka zvíře

znamenalo.

Druhá část se zabývá postojem člověka ke zvířatům v dnešní době.

Popisuje vybrané etické aspekty, které působí negativně na zvířata. Například

jejich polidšťování nebo naopak degradaci na pouhé věci.

Třetí část se snaží najít určité pojítko mezi dnešním světem a starozákonní

dobou a tím i nalézt inspiraci pro dnešní dobu.
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Abstract

Men’s relation to animals in The Old Testament and nowadays

Key words: human, animal, the Old Testament, ethical aspects

This bachelor work only consists of a theoretical part which is divided into

three main parts. The first one deals with men’s relation to animals in the Old

Testament. It tries to define what determined this specific relation and what

animal meant to human.

The second part deals with men’s attitude to animals nowadays. It

describes special ethical aspects that negatively affect animals, e.g.

anthropomorphization of animals or, in the contrary, their degradation to mere

objects.

The third part tries to find a certain connecting link between present world

and the Old Testament age and thus find an inspiration for today.
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