## OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI JAROSLAVY VINŠOVÉ S NÁZVEM „VZTAH ČLOVĚKA KE ZVÍŘATŮM VE STAROZÁKONNÍ DOBĚ A DNES“

O čem je předložená práce? Autorka se ve své práci zabývá kvalitou vztahu člověka ke zvířatům ve Starém zákoně (kap. 1) a u současného člověka (kap. 2). V poslední kapitole studentka porovnává zjištěná data z předešlých dvou kapitol.

Hodnocení práce. Z formálního hlediska je bakalářská práce na výborné úrovni. Téměř žádné překlepy, jasná a logická struktura, obsahová vyváženost (myslím tím, že všechny tři kapitoly jsou téměř stejně dlouhé). Stručné shrnutí nejdůležitějších poznatků na konci každé kapitoly připomíná čtenáři prezentovaná klíčová data. Studentka zasluhuje pochvalu také za velmi kvalitní poznámkový aparát. Čerpá z přiměřeného rozsahu literatury vztahující se ke zvolenému tématu a téměř až úzkostně doslova cituje vybraná tvrzení a kratší pasáže. Na jednu stranu je tak práce dobře dokumentovaná, což je pozitivní, na druhou stranu podle mého názoru snad až příliš kompiluje. Ke cti studentky budiž řečeno, že se jí to daří velmi dobře, protože citace z různých knih na sebe dovedně napojila, a také vždy uvádí čerpané zdroje. Snad by trochu odvahy k parafrázím bylo na místě, a to i u bakalářské práce. Práce je nicméně čtivá a ucelená.

Z obsahového hlediska práce rovněž splňuje požadavky kladené na závěrečné práce bakalářského stupně. Snad jen pár připomínek. Na s. 13 (citace 26 a 53) se čtenář dozví, že v hebrejském prostředí se do širší rodiny (*mišpacha*) počítá i zvířectvo. S takovýmto pojetím termínu *mišpacha*, který do společenství osob zahrnuje i zvířata (která evidentně osobami nejsou!) nelze souhlasit.<sup>1</sup>

Poněkud nadsazené se mi jeví přisuzovat zvířatům morální kategorie „dobrý – zlý“ (s. 14, citace č. 30). Za nesprávný výklad je třeba považovat i chápání čistého a nečistého ve smyslu jedlého a nejedlého (s. 17). Podobně mluvit o nadání a schopnostech zvířat či o právu zvířete na mzdu (s. 22) není na místě; radili bychom tak zvířata na roveň člověka jakožto rozumné a svobodné bytosti, úrovně, které zvířata nedosahují.

Za ne zcela správné považuji též tvrzení, že obětní praxe „je výrazem hluboké jednoty mezi lidmi a zvířaty“ (s. 43). Studentka i zde cituje jiného autora. Když vezmeme toto tvrzení do všech důsledků, museli bychom „hlubokou jednotu“ přisoudit také zemědělským plodinám, které bývaly rovněž obětovány.

Celkově předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a navrhuji hodnotit výborně.

V Českých Budějovicích dne 26. května 2010

*Bráňan Antonín*

---

<sup>1</sup> Studentka sama to netvrdí, cituje jiné autory. Vidíme, že literaturu je nutné číst kriticky. Tj. jednak zvážit důvěryhodnost zdrojů - kvalifikaci autorů, jednak konzultovat k danému tématu i jiné autory. Viz např. heslo „rodina“. Srv. Adolf Novotný, Biblický slovník. R-Ž. Praha: Kalich – Česká biblická společnost, 1992. s. 784-786. (V knihovně TF pod označením B1-53). Nikde se tam nehovoří o zvířatech a jejich řazení do rodiny (*mišpacha*). Je možné konzultovat jistě i mnohem specializovanější německé slovníky...